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ZPRAVODAJ

V úterý 21. června byla za 
účasti starosty Patrika Hujduse, 
místostarostky Jany Pagáčové 
a zástupců zhotovitelské fi rmy 
THERM, spol. s r. o., slavnost-
ně otevřena tělocvična ZŠ Gen. 
Janka v Mariánských Horách, 
která prošla kompletní rekon-
strukcí. Během čtyř měsíců 
vznikl multifunkční prostor 
vhodný pro míčové hry, fl orbal 
či badminton. Práce vyšly na 
dvanáct a půl milionu korun.

V hale bylo vyměněno sedm 
hlavních velkoplošných oken, 
provedeno zateplení střechy 
a její nová hydroizolace. Opra-
vou v uplynulých měsících pro-
šla kompletně celá podlaha v tě-
locvičně i přilehlé nářaďovně 
a rekonstruována byla veškerá 
silnoproudá elektroinstalace.

„Tělocvična i její zázemí byly 
ve velmi špatném technickém 
stavu. Přibližně padesát let ne-
prošly rozsáhlejší úpravou. No-

vinkou je také dřevěná odpruže-
ná palubovka a díky dřevěnému 
obložení má celý prostor příjem-
nou akustiku,“ uvedl starosta 
Patrik Hujdus.

Topení se vrátilo do výklenků 
ve zdi, proti podlahovému od-
padá nebezpečí přesychání dře-
věné konstrukce, ovlivňování 

její roztažnos-
ti. Byly insta-
lovány nové 
vstupní dveře 
a v neposlední 
řadě došlo i na 
nové sportovní 
vybavení.

Radnici se 
podařilo zís-
kat na stavbu 
dotaci z výzvy 
Sportovní in-

frastruktura, kterou vyhlásila 
Národní sportovní agentura, šest 
a půl milionu korun, dalších šest 
milionů korun pokryla z vlast-
ních zdrojů. Prostory budou 
využívány nejenom dětmi ze 
základní školy Gen. Janka, ale 
též místními sportovními kluby. 
Nová tělocvična nabízí využití 
i při mnoha jiných rekreačních 
sportech a bude k dispozici dal-
ším zájemcům. Školáci, místní 
sportovci i zájemci o pohybové 
aktivity mají kvalitní zázemí.

„Spousta lidí chce rekreačně 
sportovat, přitom často i večer 
má problém najít volné sporto-
viště. Každá tělocvična, která 
jim umožní aktivní pohyb i za 
nepříznivých povětrnostních 
podmínek, je obrovským pří-
nosem,“ doplnil Patrik Hujdus.

Základní škola Generála Janka má 
nově zrekonstruovanou tělocvičnu

Radnice pořádá výstavu investičních akcí
Mariánskohorská radnice 

připravila výstavu nejzajíma-
vějších investičních akcí v ob-
vodě za poslední čtyři roky. Ta 
nabízí přehled různých staveb, 
revitalizací i rekonstrukcí – ať již 
ukončených, či těch, na kterých 
se aktuálně pracuje, ať už ve fázi 
realizace, nebo příprav.

Bytové domy, ulice, škola, ale 
třeba i tělocvična, hřbitov nebo 
pomník. Do všech těchto přípa-
dů vložila radnice v uplynulých 
letech své investice. Ve venkovní 
galerii na Mariánském náměs-

tí a později na sídlišti u Doliny 
na výstavě nazvané Investiční 
akce si teď návštěvníci mohou 
jednotlivé projekty prohlédnout 
a připomenout.

„Prezentujeme veřejnosti cel-
kem třináct zásadních projektů 
z různých oblastí, ať už se jedná 
o oblast školství, bytových domů, 
nebo veřejného prostoru. Mnoho 
akcí se podařilo a myslíme si, že 
je dobré, když si je lidé můžou 
na jednom místě připomenout 
a seznámit se s vybranými z nich 

podrobněji,“ řekl starosta Patrik 
Hujdus.

Výstava je volně přístupná a na 
šesti velkoformátových panelech 
si ji kolemjdoucí mohou prohléd-
nout od pondělí 11. července na 
Mariánském náměstí a od 24. čer-
vence bude expozice přesunuta 
na další dva týdny k Dolině u síd-
liště Fifejdy. V tradici venkovních 
výstav na různá témata plánuje 
vedení radnice pokračovat až do 
podzimu a o jednotlivých námě-
tech budeme vždy s předstihem 
informovat.

Nové občánky našeho měst-
ského obvodu přivítal v sobotu 
4. června starosta Patrik Hujdus. 
Za doprovodu rodičů, sourozen-
ců, prarodičů i dalších příbuzných 
se v obřadní síni mariánskohor-
ské radnice sešlo osm chlapeč-
ků a dvě holčičky. Ceremoniář 
společně s matrikářkou obvodu 
Alenou Michelovou předal dětem 
pamětní medaile, drobné dárky 
a popřáli jim hodně štěstí v ži-
votě. Slavnostní setkání, v jehož 
rámci se všichni přítomní pode-
psali do pamětní knihy městské-
ho obvodu, doplnila hudebním 
doprovodem studentka Základní 
umělecké školy Eduarda Marhu-
ly, sedmiletá Verunka, a básničky 
recitovala šestiletá Terezka. Rad-
nice Mariánských Hor a Hulvák 
i tentokrát na vítání občánků 
zajistila přítomnost fotografky, 
aby si všichni zúčastnění mohli 
fotografi e jako vzpomínku na ce-

lou slavnostní událost bezplatně 
stáhnout z internetových stránek 
městského obvodu.

Slavnostní vítání nových 
občánků

Z důvodu rekonstrukce bude aktuálně až do letošního 3. října 
uzavřena pro provoz motorových vozidel ulice Mojmírovců, a to 
v úseku od ulice Přemyslovců po ulici Mládí. Společnost CO-
LAS CZ a. s. zde realizuje kompletní rekonstrukci komunikace 
a chodníků.

V souvislosti s prováděním uvedených prací je v tomto úseku 
ulice Mojmírovců uzavřena pro automobilovou dopravu. Uzavírka 
úseku od ulice Slavníkovců po ulici Mládí potrvá do 3. října 2022, 
v úseku od ulice Přemyslovců po ulici Slavníkovců pak začne 18. 
července a ukončena bude rovněž 3. října. Přístupy pro pěší k při-
lehlým nemovitostem jsou zajištěny, nicméně mohou být místně 
omezeny. V rámci vlastní bezpečnosti proto prosíme veřejnost, 
aby dbala pokynů realizační fi rmy. Současně dochází ke změnám 
organizace dopravy – kromě zákazu vjezdu do ulice Mojmírovců 
je zrušen jednosměrný provoz v ulicích Nivnické a Štítného.

Uzavírka v ulici Mojmírovců
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Mariánské Hory a Hulváky mají radnici skutečně pro lidi
Koncem června navštívil radnici Mariánských Hor 

a Hulvák redaktor Moravskoslezského deníku, který 
přišel napsat rozhovor pro tištěné noviny. A jelikož 
v něm zazněla řada zajímavých informací, přinášíme 
přepis rozhovoru také vám.

Mariánské Hory, původně malá ves, která si po staletí 
zachovala svůj český ráz, se díky pracovitosti a píli svých 
obyvatel před 100 lety rozrostla tak, že ji císař povýšil 
mezi města. Od roku 1990 jsou součástí Ostravy, spolu 
s Hulváky tvoří jeden z jejích 23 obvodů. A vedení měst-
ského obvodu Mariánské Hory a Hulváky se snaží o jeho 
neustálý rozvoj. „Máme potřebu se s lidmi potkávat. 
Náš úřad není otevřen jen v úředních hodinách, ale celý 
týden. A kdokoliv může kdykoliv přijít. Jsme rádi i za kri-
tické názory. Díky včasným podnětům a připomínkám se 
mnoho věcí vyřeší dříve. Vždycky totiž jde všechno dělat 
lépe a stále je co zlepšovat,“ říká starosta Patrik Hujdus.

 Rozhovor jsme začali trošku opožděně, zdržel 
nás pán, který na úřad přímo vám, starostovi, přišel 
poděkovat. To musí být skvělý pocit, ta správná od-
měna za práci.

Pán nám přišel poděkovat. Potřeboval něco vyřídit 
s pojišťovnou. A v pojišťovně ani na jiných úřadech se 
nesetkal se vstřícným přístupem. Nebyli ochotni mu 
poradit, pomoci, ani ho někam nasměrovat, tak nakonec 
došel k nám. Teprve úřednice na našem přestupkovém 
oddělení mu vyšly vstříc a poradily mu v tom, jak má 
postupovat. Nyní nám jen přišel říct, jak to dopadlo, 
a poděkoval.

 A tak by to asi mělo být, úřad by měl být pro 
občana, pro lidi, sloužit k jejich prospěchu.

Cítím to tak. Většinou vnímáme automaticky, že všech-
no má fungovat. A proto mnozí lidé spíše jen kritizují 
a poukazují na případné nedostatky. To je samozřejmě 
v pořádku, ale těší nás, když někdo přijde s tím, že se 
něco podařilo, a vyjádří pochvalu. A samozřejmě že 
úřad by měl být pro lidi. Je potřeba si ale uvědomit, že 
i úředníci jsou lidé a bezesporu nemají svou práci vždy 
jednoduchou, také se potýkají se situacemi, které ještě 
nepoznali. Každý den se může stát nějaká nová věc. 
A když dokážou reagovat a být vstřícní k lidem, tak je 
to výborné. Samozřejmě je to věc osobnosti, charakteru 
a přístupu daného člověka. V každém oboru se najde 
někdo, kdo je vstřícnější, někdo zase uzavřenější. A když 
nám přijdou lidé říct, že jsou spokojeni, tak mě to hodně 
těší. Kdysi jsme pod heslem „Radnice pro lidi“ realizovali 
projekt participativního rozpočtu, v jehož rámci lidé 
sami mohli navrhovat různá zlepšení a nápady, a pak 
sami hlasováním vybírali, které se zrealizují. A ta slova 
z názvu se zachovala.

 Připravujete Setkání se starostou. Záměr je 
asi zřejmý – co největší transparentnost, otevřenost, 
přesně podle hesla o radnici pro lidi, které jste zmínil.

S tím jsme začali už v roce 2019. Máme potřebu se 
s lidmi potkávat. Náš úřad není otevřen jen v úředních 
hodinách, ale celý týden. A kdokoliv může kdykoliv přijít. 
Jsme rádi i za kritické názory. Díky včasným podnětům 
a připomínkám se mnoho věcí vyřeší dříve. Vždycky 
totiž jde všechno dělat lépe a stále je co zlepšovat. Ale 
člověk nemá schopnost vidět všechno hned, ani úředníci, 
ani zaměstnanci, kteří mají na práci zvelebovat veřejný 
prostor. Nemůžeme mít oči všude, a proto jsme rádi, 
když nám to lidé řeknou, napíšou na sociální sítě, mailem 
nebo zatelefonují. Běžně se stává, že nás zastaví na ulici 
s nějakým podnětem či problémem. Setkání jsou i o tom, 
že máme možnost lidem říct, co se událo, ale nejen to, co 
se povedlo, ale i to, co se nepovedlo a proč, případně co 
se plánuje zlepšit. A hned máme také i zpětnou vazbu, 
jestli jsou spokojeni.

 A už se stalo, že si lidé na setkáních o něco řekli 
a vy jste jim to splnili?

Ano. Začali jsme krátce po volbách a měli jsme v plá-
nu dělat setkání dvakrát ročně. Jenže pak přišel covid 
a pokračování nám zrušil. Lidé nám hlásí běžné věci, 
třeba kde je vyvrácený strom nebo leží nějaká překážka 
na cestě, je zlomená značka, cokoliv jiného, co spadá do 
kompetence úřadu. Na setkáních si vždy vše zapisujeme, 
pak sepíšeme do seznamu úkolů a postupně na tom pracu-
jeme. Všechno samozřejmě nejde hned. Například když 
chcete zregenerovat sídliště, je třeba se na to připravit, 
vytvořit studie, prodiskutovat s lidmi, naplánovat projekt, 

třeba i požádat o dotace, a to potom všechno trvá déle. 
Věci, které se dají změnit rychle, je potřeba řešit hned.

 Udělat hned, to je ale relativní pojem. Často je 
nutné ty věci vysoutěžit, a to nějakou dobu trvá.

To máte pravdu. Mnoha realizacím předchází soutěž 
zhotovitele a je potřeba vyčkat. Ale když třeba opome-
neme posekat kus trávy ve veřejném prostoru, nápravu 
je možné provést docela rychle. Malé nedokonalosti má 
člověk občas tendenci přehlédnout a pak je dobře, když 
kompetentní pracovníky někdo upozorní. Mnoho akcí se 
plánuje dlouhodobě, na rok, dva, i několik dalších dopře-
du. Například v roce 2018, když jsem se stal starostou, 
nám lidé říkali, že platí velké náklady za teplo. Udělali 
jsme si proto seznam bytových domů, které měly vysokou 
spotřebu tepla, nechali vyprojektovat změny, požádali 
o dotace a od roku 2019 dochází k zateplování těchto 
budov. Celkem jich je jedenáct a práce se realizují po-
stupně. Už teď ale máme seznam dalších domů, u kterých 
bude obvod se zateplováním pokračovat v následujícím 
období. Některé věci zkrátka je nutné plánovat na dlouho 
dopředu, malé věci, které jdou udělat hned, ty chceme 
řešit co nejdříve.

 Obyvatele budou nejspíš hodně zajímat investi-
ce, které jim přinesou lepší život. Co se v Mariánských 
Horách už povedlo a co plánujete do budoucna?

Už jsme začali tím bydlením. Zateplilo se hodně domů, 
protože jsme lidem chtěli ušetřit peníze za vytápění, což 
se teď při zdražování energií zpětně ukazuje jako správná 
cesta. Letos budeme zateplovat domy v Šimáčkově ulici, 
v ulici Emila Filly a v Žákovské. K tomu dokončujeme 
dva vchody v Knüpferově ulici v Hulvákách. Kromě 
bytů se nám podařilo opravit školní budovu v Klicperově 
ulici. Má historický charakter, vysoké stropy, nádherné 
velké dveře, dřevěné zárubně, ten ráz se nám podařilo 
zachovat. Budova je také zateplená, v podstatě došlo 
ke generální rekonstrukci. To jsou všechno projekty, 
ke kterým využíváme dotace, a samozřejmě nám také 
fi nančně pomáhá i město. V dotacích pro náš obvod se 
nám podařilo získat přes sedmdesát milionů, což jsou 
pro nás obrovské peníze. A nyní pokračujeme. Začali 
jsme opravovat ulici Mojmírovců, máme naplánovanou 
Jahnovu ulici, Blodkovu v Hulvákách, ale také Ben-
dlovu, kde byl problém s přestárlými kaštany. Jejich 
kořeny prorůstaly do základů a bočních zdí domů, což 
domy devastovalo. Kaštany jsme bohužel museli nechat 
pokácet. Ale aby ta ulice nezůstala prázdná, plánujeme 
její kompletní regeneraci, jejíž součástí bude i nová 
výsadba zeleně. Zajímavé je, že z pokácených kaštanů 
nám zůstaly kmeny, a 2. a 3. července se na Mariánském 
náměstím koná sochařské sympozium, kde deset řezbářů 
z těch kmenů vyrobí sochy. A my je potom vrátíme na 
místa těch kaštanů.

 Je něco, co je nutné pro obvod udělat, ale zatím 
se to nedaří, něco, co vás tíží, protože je to fi nančně 
náročné?

Zásadní problém je v tom, že bychom potřebovali 
desetkrát více peněz, než které máme k dispozici. Když 
se procházím obvodem, tak mě napadá tolik věcí, co 
by šlo zlepšit, že nemáme šanci to všechno zaplatit. To 
bychom potřebovali mít rozpočet města, což samozřejmě 
nejde. Proto zápasíme i s klasickými opravami chodníků 
a realizujeme je postupně. V rozpočtu obvodu není tolik 
peněz, abychom najednou udělali všechno, a proto mu-
síme pečlivě vybírat, čemu dáme přednost, co uděláme 
letos a co v příštích letech. Ale jsou před námi některé 
výzvy. Je potřeba ještě udělat regeneraci sídlišť U Dvoru 

a Mojmírovců, to jsou velké projekty, které v následují-
cích letech určitě přijdou. Chceme konečně zrealizovat 
regeneraci mariánskohorského hřbitova. V tomto případě 
spolupracujeme s Vysokou školou báňskou, jejíž studenti 
vytvořili tři návrhy, jak by regenerace mohla vypadat, 
a nyní připravujeme projekt. Pochopitelně bychom chtěli 
dál investovat do bytového fondu, potřebujeme opravit 
rozvody plynu, vody a elektřiny v některých domech, to 
jsou milionové investice, které budou trvat několik let. 
Abychom vše urychlili, vzal si městský obvod výhodný 
úvěr, ale ještě to bude nějaký čas trvat. A pak chceme 
dále pečovat o základní školu, kterou tady máme. Re-
konstrukci detašovaného pracoviště jsme dokončili, ale 
je potřeba se podívat i na tu domovskou budovu v ulici 
Gen. Janka na sídlišti. Také si zaslouží naši pozornost, 
aby se v ní děti cítily dobře. Výzev před námi je mnoho, 
a samozřejmě když se dokončí to, co je naplánováno, 
budeme se muset vrátit na začátek a postupně opravovat 
znovu, je to nekončící běh, stále je co dělat.

 Co vám dalo tohle volební období? Bylo ne-
tradiční covidovou situací, kdy se muselo pracovat 
v krizovém řízení?

Abych se přiznal, tak mi krizové situace nevadí. Ne že 
bych je vyhledával, nikomu pochopitelně nic špatného 
nepřeju, ale v krizové situaci člověk zjistí, kdo má jaký 
charakter a kdo jak pracuje. Krizová situace ukáže slabá 
a silná místa ve struktuře jakékoliv organizace. Takže 
za covidu, kdy krizové řízení ze strany státu fakticky 
nefungovalo a mnoho věcí se dělalo spíše chaoticky, 
bez řádné koncepce a informovanosti, starostové obvodů 
situaci ve spolupráci s občany zvládli. Pochopitelně ni-
kdo přesně nemohl vědět, co dělat, byla to nová situace, 
přesto myslím, že díky neuvěřitelné podpoře a ochotě 
lidí spolupracovat jsme počátky covidu zvládli docela 
slušně. Ze strany úřadu to byla například distribuce 
roušek, informačních materiálů, pomoc seniorům, naši 
pracovníci rozváželi jídlo lidem v karanténě, chodili 
na nákupy, šili roušky, vzedmutí ochoty pomáhat bylo 
obecně obrovské. Podobné to je i s Ukrajinou. Lidem 
prchajícím před válkou jsme vyčlenili několik bytů, 
zpravidla těch, které byly dlouho neobsazené a ještě před 
rekonstrukcí. Ale těm maminkám s dětmi to nevadilo, 
byly rády za střechu nad hlavou. Samozřejmě se ale stále 
staráme o naše občany, nasloucháme jejich potřebám, 
řešíme, co potřebují. Aktuálně se to týká energetické 
krize. Máme dva tisíce bytů v obvodu. A pokud lidé topí 
plynem a zálohy se zvednou ze dvou tisíc na deset, tak 
je to velký zásah. Takže pochopitelně hledáme cesty, 
jak pomoci. I když tady musí s nějakým opatřením přijít 
především vláda.

 Jak moc vás omezuje kauza dvou místostarostů, 
o které se v posledních týdnech zmiňují média?

Je to velmi nepříjemná věc. Netýká se sice přímo mé 
osoby, ale samozřejmě že nemám radost z toho, že se 
o některé naše zastupitele zajímají orgány činné v trest-
ním řízení. Kolegy jsme požádali, aby – pokud jsou si 
vědomi toho, že provedli něco nekalého – odstoupili ze 
svých funkcí. Ubezpečili nás, že si žádného provinění 
nejsou vědomi. A protože vycházím z toho, že žijeme 
v právním státě, pokud dojde k soudu, jedině ten může 
rozhodnout o vině, či nevině – a potom padni komu padni. 
Člověk by neměl jít do politiky za účelem vlastního obo-
hacení. Nejsem tady od toho, abych sám někoho soudil. 
Budu ale rád, když se vše vyřeší a budeme pracovat dál. 
Je to jedna z těch krizí, ke kterým je potřeba se postavit 
čelem. Úřad normálně funguje, všichni zaměstnanci re-
alizují svou agendu, pán, který přišel na začátku našeho 
rozhovoru, je toho důkazem.

 Někteří zastupitelé z opozice v té souvislosti 
volají po odejmutí hospodaření obvodu. Co si o tom 
myslíte?

Pokud někdo zvažuje odejmout hospodaření obvodu, 
jestli se navíc jedná o zastupitele, který by měl zájmy 
obvodu spíše hájit, vnímám to více jako nezodpovědné 
politikaření než konstruktivní jednání. Takový člověk 
jedná vlastně proti svému vlastnímu obvodu a jeho oby-
vatelům. Podobný krok by velmi zkomplikoval práci 
úřadu, především v situaci, kdy realizujeme dotační 
akce, provádíme jejich vyúčtování a plánujeme další 
rozvojové aktivity. Dlouhodobě se snažíme o to, aby 
vše fungovalo v nadstandardním tempu. Chtěl bych, 
aby obvod především prosperoval, fungoval dál, ať jsou 
hlavně obyvatelé spokojeni.
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Výzva č. NPŽP-NPO 10/2021 – NPŽP 1.5.E
Statutární město Ostrava, městský obvod Ma-

riánské Hory a Hulváky v současné době realizuje 
výše uvedený projekt, jehož cílem je vybudovat 
zpevněné propustné parkoviště, za současného 
splnění podmínek efektivního hospodaření se 
srážkovými vodami. Parkoviště bude mít kapa-
citu 18 míst, přičemž jedno z nich bude určeno 
osobám ZTP.

Realizací projektu bude vytvořeno důstojné 
parkování pro zaměstnance i návštěvníky úřa-
du, dojde ke zvýšení bezpečnosti při pohybu 
po parkovišti. Projekt má rovněž pozitivní vliv 
na životní prostředí, realizací dojde ke zlepšení 
odtokových poměrů v lokalitě parkoviště a budou 

splněny podmínky pro hospodaření se srážkový-
mi vodami v intravilánu SMO. Dojde k vybudo-
vání zpevněné plochy z propustného zpevněného 
povrchu se součinitelem odtoku do 0,5 včetně. 
Odvodnění parkoviště bude zajištěno jednak vsa-
kováním v celé ploše skrze vegetační tvárnice, 
jednak vyspádováním, kdy budou dešťové vody 
svedeny ke vsakovací rýze, která bude vedena 
krajem parkoviště v délce přibližně třiceti metrů.

Stavební práce by měly být ukončeny letos 
v červenci.

Parkoviště za radnicí v ulici Nivnická
V posledních týdnech plnily stránky všech médií zprávy souvi-

sející se stíháním dvou místostarostů našeho obvodu. Nehodlám se 
zabývat věcnou stránkou jejich případů, jelikož k té nemám žádné 
relevantní informace, a ani mi nepřísluší je soudit. O jejich vině, či 
nevině nechť rozhodne k tomu příslušný soud. Pro některé našince je 
však typické, že v podobných situacích, a zejména pak v předvoleb-
ním období, se velice rádi zviditelňují tvrdými a rychlými odsudky 
údajných viníků. Mně osobně se tato hnusná, leč zavedená praxe 
příčí. Proto rozhodně nechci mlčet a přihlížet tomu, jak se ničí životy 
a dobrá pověst lidí, kteří se prozatím provinili pouze tím, že měli 
odvahu vstoupit do kalných vod politiky a aktivně pracují na zlepšení 
životních podmínek v obvodu MHaH. Proto si dovolím pohlédnout 
na dění v našem obvodu z jiného úhlu pohledu. 

Mariánské Hory a Hulváky jsou obvodem, který přes 28 let vedla 
jako starostka Ing. arch. Liana Janáčková. Její styl populistické 
politiky, předkládající jednoduchá, ale ničím nepodložená řešení, 
a také všechny ty skutečné či jen domnělé kauzy z období jejího 
vládnutí jsou genezí všech následujících, tedy i současných problémů 
obvodu. Pakliže totiž něco v obvodu zanechala jako trvalý odkaz, je 
to právě prostředí náchylné ke korupci (ať již velké, nebo té drobné), 
arogance moci, manipulace s fakty či nerespektování demokratických 
principů rozhodování. 

Po neočekávané změně na radnici na podzim roku 2020, kdy do 
vedení radnice zasedla nová koalice ve složení ANO, LEČO, SPD 
(potažmo Trikolóra) a ODS, bylo zřejmé, že s ohledem na absenci 
zkušeností s vedením úřadu, a také absenci potřebných znalostí bude 
zapotřebí ponechat novému vedení určitý čas, aby se v problematice 
zorientovalo. Po 8 měsících jejich vládnutí však již bylo zcela zřej-
mé, že na to prostě nemají – obvod stagnoval. Předchozím vedením 
(Nezávislí, KDU-ČSL, Ostravak, KSČM a SPD) „na mašličku“ 
připravené investiční akce začaly nabírat několikaměsíční zpoždění, 
nepřipravovaly se nové projekty, včas se nevyřešilo dodavatele služeb 
pro rok 2021, neřešily se různé havárie, a to ani v exaktním případě 
ohrožení zdraví a životů nájemníků… Zato se téměř celé vedení 
obvodu svezlo v nově zakoupeném traktoru! Vrcholně zpackaná 
oprava 5 domů na Bedřišce za téměř 1,9 milionu Kč bez DPH, s pří-
mým a výhradním „dohledem“ a rozhodováním bývalého starosty 
p. J. Vávry jen dokreslila neschopnost tehdejších aktérů ve vedení 
obvodu a přinesla porušení všech možných podmínek při zadáva-
cím a výběrovém řízení, přičemž „odborné“ provedení oprav dle 
mého názoru zhoršilo jejich stav. Na celé toto (ne)konání dohlížela 
„šedá eminence“ z LEČO p. Dalibor Mouka, zastupitel to obvodu 
Ostrava-Jih a pravá ruka podnikatele p. Oldřicha Lahody, který se 
již několikrát ve své kariéře střetl se zákonem. Není tudíž divu, že 
nespokojenost začali projevovat i někteří členové vládnoucí koalice. 
To ovšem již tehdejší rada našeho obvodu věděla, jak chutná moc, 
a tento pocit se stal základním imperativem ve vztahu k nespokoje-
ným členům koalice, a předpokládám, že i vůči některým úředníkům. 
V průběhu času se jasně ukázalo, že vedení radnice z podzimu 2020 
se v krátké době po svém nástupu nepochybně inspirovalo shora uve-
deným odkazem exstarostky Liany Janáčkové (zvolena za NEZ, nyní 
nezařazená) a proto vlastně ani nepřekvapí, že s ní navázalo velice 
úzkou spolupráci, včetně společného hlasování na zastupitelstvech. 

To, co následovalo po odvolání vedení radnice v červnu 2021, 
se dalo dle mého názoru předpokládat. Ti neschopní (či lépe – 
všehoschopní) vytáhli do boje za zvuků polnic (trestní oznámení), 
a to bez jakéhokoliv náznaku seberefl exe, považujíce sebe sama za 
jediné čisté a spravedlivé. Já ovšem s plnou odpovědností a vážností 
tvrdím, že ti, kteří dnes na zastupitelstvu a v médiích kážou o morál-
ce, a jimž se údajně dělá špatně z toho, co se dnes na radnici děje, 
nejsou ani čistí, ani spravedliví. Viz přidělení bytu po jeho rozsáhlé 
opravě bývalé přítelkyni, a to bezprostředně po podání žádosti o 
byt (p. Petr Luzar – LEČO), či již zmiňovaná „oprava“ fi nských 
domů na Bedřišce společností EUROprojekt build and technology 
s. r. o., v níž jsou namočeni p. Kamil Taube (ODS), p. Petr Luzar 
(LEČO) a zejména p. exstarosta Jiří Vávra (ANO). Pan Daniel Vaca 
(LEČO) se zase rád chlubí cizím peřím, jako v případě dotace na 
opravu tělocvičny, a je zodpovědný i za zastavení či zpoždění mnoha 
investičních akcí, které měly přinést do rozpočtu dotační prostředky. 
Je také zodpovědný za nečinnost v oblasti přípravy dalších investic 
pro budoucí období. Pokud tedy tito pánové nechtějí pracovat v za-
stupitelstvu, protože se nechtějí podílet na tom, co se dnes na radnici 
děje (viz záznam z posledního zastupitelstva 9. 6. 2022) – pak ať se 
vzdají zastupitelského mandátu a neberou peníze za práci, kterou pro 
obvod a jeho občany nekonají. V této souvislosti je také potřebné se 
ptát, čí zájmy hájí tito lidé, byť odpověď je předem jasná. Rozhodně 
to nejsou zájmy obvodu a jeho občanů. 

Na závěr svého zamyšlení si dovolím vyslovit jedno drobné přání. 
Blíží se komunální a senátní volby (23.–24. září 2022). Moc si přeji, 
abychom – my voliči – vybírali své nové zastupitele odpovědně, a to 
především na základě znalosti jejich dosavadní práce, a neumožnili 
uspět těm, jejichž jedinou motivací je osobní prospěch, ukojení jejich 
ega a touhy po moci. Eva Lehotská

Jak to vidím já...

Nový web usnadní komunikaci nájemníků 
obecních bytů s radnicí

Mariánskohorská radnice ve 
spolupráci se společností OVA-
NET zjednodušuje komunikaci 
s občany. Nově zřídila nový web 
nemovitosti.ostrava.cz, díky níž 
si lidé, kteří bydlí v obecních by-
tech, nebo domovech pro seniory, 
vše vyřídí z pohodlí domova.

Nájemníci obecních bytů už 
nemusí se svými požadavky cho-
dit na úřad, nebo shánět úředníky 
po telefonu. Vše si vyřídí rychle 
a snadno přes aplikaci, kterou 
naleznou na webových strán-
kách obvodu Mariánské Hory 
a Hulváky.

Přístup k internetu a telefon 
s daty má dnes už skoro každý 
a nahlášení závady přímo přes 

něj je mnohem rychlejší a po-
hodlnější než cesta na úřad nebo 
hledání správného telefonního 
čísla. Uživatel může problém 
ihned vyfotit a odeslat s krátkým 
komentářem. Zpráva dorazí do 
několika sekund hned k několika 
pracovníkům úřadu a ti se začí-
nají zabývat řešením.

„Aplikace plně nahrazuje psa-
ní e-mailu či telefonát, Důležité 
je, že to není prostý webový for-
mulář, ale sofi stikovaný systém, 
který sleduje nejen, kdo a kdy hlá-
šení přijal, ale také to, kdy a jak 
byla závada odstraněna. Pokud 
se aplikace osvědčí, určitě její vy-
užití rozšíříme i na další oblasti. 
Chtěli bychom takovým způso-
bem přijímat podněty k bezpeč-

nosti nebo veřejnému pořádku. 
V budoucnu by mohla sloužit i při 
řešení smluv,“ popisuje starosta 
Patrik Hujdus.

Elektronizace komunikace 
přes aplikaci je pro nájemníky 
bonus, který jim ušetří čas a cesty 
na úřad. Stále ale fungují i stáva-
jící metody komunikace. Pořád je 
možné vyřídit své věci telefonic-
ky či osobní návštěvou.

Upozornění
Ve dnech 15. až 19. srpna 

2022 přerušuje Veolia Ener-
gie ČR, a. s., dodávku teplé 
vody z důvodu každoroční 
údržby zařízení.

V neděli 19. června se v areálu TJ Lukostřelba 
v Mariánských Horách uskutečnil Sportovní den 
pro děti a rodiče. Ve 14 hodin se v areálu začaly 
objevovat první statečné duše, které se nezalekly 
vysokých teplot a rozhodly se, že si přijdou za-
sportovat. Soutěžilo se v několika disciplínách, 
jako byly kop na branku, lukostřelba, běh, ská-
kání v pytli, opičí dráha a házení na cíl. Soutě-
žící byli rozděleni do pěti kategorií podle věku. 
V nejmladší kategorii byli sportovci do šesti let, 
na druhém konci spektra zase zkušení mazáci 
nad 50 let. Mimo hlavní sportovní disciplíny byl 
pro děti a rozverné dospělé připraven zábavný 
program v podobě skákacího hradu a tance, který 
vedly nadějné talenty ze studia Fit Fun.

Na Sportovní den však nedorazil jeden z ob-
líbených aktérů léta, a to stín. Díky vysokým 

teplotám byl dodržován pravidelný pitný režim – 
společně s pravidelnými přestávkami na oddych. 
V areálu se také nacházel stan Červeného kříže, 
který nejenže poskytoval zábavu pro děti, ale 
pracovníci ČK byli připraveni kdykoli zasáhnout.

V 18.00 se konalo vyhlášení prvních tří míst 
v každé věkové kategorii. Dohromady bylo tedy 
oceněno 15 sportovců, kteří si mohli domů odnést 
hodnotné ceny. Ale každý vyhrává! Proto i pro 
ostatní soutěžící, kteří se neocitli na pomyslné 
bedně vítězů, byla připravena sladká odměna. 
Děkujeme, že jste si Sportovní den pro rodiče 
a děti užili s námi, ať už jste aktivně soutěžili, 
nebo se byli podívat či podpořit. Pro nás to byl 
další důkaz toho, že akce podobného typu má 
smysl dělat, a budeme se snažit, aby se podobné 
aktivity v našem obvodu opakovaly.

Sportovní den pro děti a rodiče se vydařil
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Discgolf, sport nebo volno-
časová aktivita pro všechny 
věkové kategorie. Nám všem 
známý park „U Rakety“, jehož 
součástí je i discgolfové hřiště, 
byl začátkem června dějištěm 
turnaje O pohár starosty. Hřiště 
pro turnaj bylo podle slov hrá-
čů perfektně připraveno, o což 
se zasloužil zejména pořádající 
oddíl DGC Bazarmix z. s.

Již od ranních hodin se z par-
ku ozývalo klasické cinkání ře-
tězů discgolfových košů. Necelá 
stovka hráčů ve čtyřech kate-
goriích se pustila do „tuhého 
boje“ za nádherného slunečného 
počasí.

Hráčky a hráči přijeli ze 
všech koutů Moravy, Slezska 
i Polska. Mezi nimi byli hned 
dva mistři republiky z posled-
ních let, ale největší hvězdou 
turnaje byl Bohdan Bílek z No-
vého Jičína, který se v roce 2017 
stal juniorským mistrem Evro-
py. Nejmladším účastníkem byl 
devítiletý Matyáš Uličný, který 
má hřiště „U Rakety“ doslova 
pod oknem, a byl to jeho první 
velký turnaj.

Po prvním dvoukole přišla 
přestávka, kterou vyplnil mi-
niturnaj ostravských seniorů, 
ten se nesl ve velmi přátelském 
duchu a nešlo v něm o výsledek. 
Senioři si turnaj pochvalovali 
a sklidili zasloužený potlesk 
hráčů i fandící veřejnosti.

V doprovodném programu 
se veřejnost a zejména děti za-
pojily do připravených soutěží, 
jako byly chůze na chůdách, 
střelba na plechovky, hody do 
lví tlamy, hody diskem a další. 
Velkému zájmu se těšila děvčata 
ve stánku první pomoci, kde se 
příchozí dozvěděli, jak správně 

poskytnout první pomoc, jak za-
stavit krvácení, a na cvičné fi gu-
ríně si vyzkoušeli masáž srdce.

Druhé kolo bylo zahájeno 
a dýdžej hrál pro hráče i skota-
čící děti. Turnaj byl napínavý až 
do posledního hodu. A o umístě-
ní musel v některých kategoriích 
při rovnosti hodu rozhodnout 
až rozhoz.

V kategorii junior vyhrál 
Szymon Walczak z Polska 
před Čestíkem Slívou a Ondrou 
Kičmerem z domácího klubu 
DGC Bazarmix.

Mezi ženami putuje první 
místo také do Polska k Joanně 
Kot, jako druhá skončila Mar-
tina Bittnerová z Kopřivnice 
před krnovskou hráčkou Marií 
Adamusovou.

Kategorii hráčů nad 40 let 
ovládli ostravští borci a vyhrál ji 
Tomáš Dostal před Jiřím Raškou 
z pořádajícího oddílu DGC Ba-
zarmix, třetí po rozhozu skončil 
Radek Čižmař.

Nejprestižnější kategorii opa-
noval Bohdan Bílek z Nového 
Jičína před Vojtěchem Žera-

víkem z Brna a třetí skončil 
Daniel Číhal z Frenštátu pod 
Radhoštěm.

Ceny umístěným na stupních 
vítězů předal starosta Mgr. Pa-
trik Hujdus. Na závěr předal 
pan starosta hlavní cenu, pohár 
starosty, celkovým vítězem se 
stal Bohdan Bílek, který potvr-
dil roli favorita v den svých 22. 
narozenin.

Spokojené úsměvy na tvá-
řích hráčů i rozzářená očka 
křepčících dětí jsou motivací 
do dalších ročníků tradičního 
turnaje. Úspěšný turnaj zakončil 
společný discgolfový pozdrav: 
„Ať to lítá!“

Pro všechny, koho tato volno-
časová aktivita zajímá a chtěl by 
vyzkoušet, jak se discgolf hra-
je, máme dobrou zprávu. Dva 
discgolfové kluby v Ostravě 
– DGC Bazarmix z. s. a Ost-
ravské DeGe z. s. – pomáhají 
nováčkům v začátcích, stačí na-
jít na facebooku jejich stránky, 
popřípadě stránku discgolfparku 
„U Rakety“ a domluvit se na 
schůzce. Jiří Provazník

Raketa Open 2022: O pohár starosty

Hledá se MISS PES a MAZLÍK 2022
Už jen do konce srpna máte 

možnost přihlásit své domácí 
mazlíčky do soutěží MISS PES 
a MAZLÍK 2022. 

Fotografi ckou soutěž pro pej-
skaře a majitele dalších zvířat vy-
hlásil městský obvod Mariánské 
Hory a Hulváky už pojedenác-
té, a pravidla letošního ročníku 
zůstávají stejná jako v předcho-
zích letech. Stačí jen na strán-
kách www.misspes.cz nahrát do 
formuláře jednu až pět fotografi í 
svého zvířecího kamaráda, pří-
padně fotografi e zaslat na e-mail 

soutez@marianskehory.cz. Ke 
snímkům připojte jméno zvířát-
ka, případně plemeno a kontakt 
na vás.

Stejně jako v předchozích le-
tech bude do hlasování kromě 
odborné poroty zapojena také 
veřejnost, aby si v jednotlivých 

kategoriích mohl svého vítěze vy-
brat každý. Hlasování veřejnos-
ti se uskuteční online přímo na 
webu www.misspes.cz ve dnech 
1. až 11. září.

Na vítěze opět čekají hodnotné 
ceny – krmivo, pamlsky a další 
drobnosti. Slavnostní vyhlášení 
výsledků se uskuteční tradičně 
u kašny na Stojanově náměstí 
v pondělí 19. září.

Srdečně jsou zváni nejen sou-
těžící a jejich majitelé, ale i dal-
ší obyvatelé našeho městského 
obvodu, kteří mají rádi zvířátka.

Srdečně zveme na přehlídku 
a ochutnávku gulášů Mariánsko-
horský Guláš Fest 2022. Soutěž 
ve vaření kotlíkového guláše se 
uskuteční v sobotu 28. září od 10 
hodin na Mariánském náměstí 
v Mariánských Horách. Celkem 
deset soutěžních týmů se utká 
o hodnocení odborné, ale i laic-
ké poroty. Můžete se zúčastnit 
jako soutěžící nebo přijít ochutnat 
snahu našich soutěžních týmů.

Zúčastněné týmy budou od sa-
mého rána vařit guláše, všichni za 

stejných podmínek s výchozími 
základními surovinami. Jak svůj 
guláš vylepší a jaké ingredien-
ce a um do něj přidají – je už na 
nich. O vítězi rozhodnete vy. Prv-
ní ochutnávky uvařených gulášů 
začnou ve 12 hodin. 

Odpoledne od 14 hodin pro-
gram na Mariánském náměstí 
pokračuje 20. ročníkem festiva-
lu Bluegrass Džem, na kterém 
vystoupí šest kapel z regionu 
i zahraniční hosté.

Radnice zve na první ročník
Guláš Festu

TABULE s názvy ulic v Mariánských Horách a Hulvákách se 
postupně vyměňují. Opotřebované a často také poškozené cedule 
nahrazují nové označníky, tentokrát například v ulici Boleslavově.

Během soboty 27. srpna se 
znovu uskuteční na dopravním 
hřišti při Základní škole Gen. Jan-
ka v Mariánských Horách festival 
Folková Dolina, jehož první roč-
ník se loni setkal s velkým ohla-
sem. Jedná se o autorský soutěžní 
hudební festival písničkářů, urče-
ný pro celou rodinu. Sejdou se 
na něm písničkáři z řad mladých 
i zkušených místních muzikan-
tů, kteří budou bavit návštěvníky 
svou tvorbou a budou se ucházet 
o přízeň nejen publika, ale ze-
jména odborné poroty. Program 

festivalu doplní různé tvůrčí díl-
ny, hlavolamy, soutěže a táborák 
s opékáním párků. Na festival pak 
naváže promítání letního kina.

Hudební skupiny i jednotliví 
muzikanti věnující se autorské 
tvorbě se tak mohou předvést 
na druhém ročníku festivalu. 
Přihlášku pošlete do 1. srpna na 
adresu akce@marianskehory.cz 
Účinkující ohodnotí nejen divá-
ci, ale také odborná porota a na 
vítěze čekají stejně jako loni hod-
notné ceny.

Hudební festival Folková Dolina 
se blíží

TÝM KUCHAŘŮ z mariánskohorské radnice se v pátek 10. červ-
na zúčastnil charitativní soutěžní akce s názvem Polévka je grunt, 
která se konala v areálu Domu pro ženy a matky s dětmi v Ostravě 
na Fifejdách. Radniční kuchaři pod vedením asistentky starosty 
Hany Frankové vařili „gulášovku“. Asistovali jí Aneta Mišúnová 
z odboru vnitřní správy a školství a starosta Patrik Hujdus. Nálada 
byla parádní, a i když nevyhráli, polévka návštěvníkům chutnala 
a všechnu snědli.
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KRÁTCE Z OBVODU

V Ostravě se konal seminář k projektu Domovník-preventista 
za účasti zástupců Ministerstva vnitra, Magistrátu města Ost-
ravy a městských obvodů. Tým z Mariánských Hor a Hulvák 
prezentoval příklady dobré praxe, protože náš městský obvod 
byl první a je zatím jediný, který se do projektu zapojil a má 
pozitivní výsledky. Na fotografi i domovnice-preventistky Petra 
Kolinke a Inge Haftová, manažer projektu Jiří Kunovjánek, 
zakladatel projektu JUDr. Tomáš Koníček z MVČR a starosta 
obvodu Patrik Hujdus, který realizaci projektu v Mariánských 
Horách prosadil.

Zahraniční i tuzemské folklorní skupiny za-
tančí a zazpívají opět po roce v rámci festivalu 
Folklor bez hranic Ostrava. Ostravskému pub-
liku se představí od 15. do 19. srpna. Tanečníci 
a hudebníci budou po pět dní cestovat napříč 
ostravskými obvody, vystoupí na náměstích, ale 
i v domovech pro seniory. Jedná se již o dvacátý 
čtvrtý ročník festivalu.

„Návštěvníci se letos mohou těšit na soubory 
z Chorvatska, Mallorky a Slovenska či Strážnice, 
ale samozřejmě i na domácí kolektivy z Ostravy 
a okolí. Folklorní nabídka je tedy – tak jako 
v minulých letech – pestrá,“ říká ředitel festivalu 
Lukáš Pavlík. Folklorní skupiny během nabitého 
programu zatančí v pěti ostravských obvodech 
a tradičně vystoupí také na klimkovické lázeňské 
kolonádě.

V pondělí se již od 15 hodin rozezní folklorní 
melodie napříč centrem města Ostravy, když 
na Masarykově náměstí začne hrát cimbálová 
muzika. V 15.30 se soubory vydají průvodem 
z Husova sadu na Masarykovo náměstí, kde v 16 
hodin festival slavnostně zahájí vystoupení do-
mácích i zahraničních účinkujících.

V úterý soubory zavítají na nové náměstí do 
Ostravy-Jihu na Horní 55. Ve středeční odpoledne 
se bude zpívat a tančit v Ostravě – Mariánských 
Horách na Mariánském náměstí a večer v Sana-
toriích Klimkovice. Ve čtvrtek roztančí soubory 
průvodem porubskou Hlavní třídu a následně 
vystoupí vedle kruhového objezdu.

A poslední den festivalu se mohou diváci těšit 
na vyvrcholení v podobě tří koncertů na hradě ve 
Slezské Ostravě. „Dětské soubory se v pátek na 
Slezskoostravském hradě představí již od 15.30, 
v 17 hodin vypukne koncert nadžánrové kapely 
Ensemble FLAIR a v 18.00 začne závěrečný fes-
tivalový koncert dospělých kolektivů,“ dodává 
Pavlík.

V rámci festivalového programu soubory za-
vítají také do domovů pro seniory nebo centra 
pro osoby se zdravotním postižením. „Tanečníci 
letos nabídnou program seniorům v domovech 
Sluníčko a Slunečnice. Dále navštíví i Centrum 
pro osoby se zdravotním postižením Čtyřlístek,“ 
vyjmenovává místopředsedkyně pořadatelského 
spolku Markéta Sasínová.

Festival se koná díky pravidelné fi nanční 
podpoře statutárního města Ostravy, městských 
obvodů Moravská Ostrava a Přívoz, Ostrava-Jih, 
Ostrava – Mariánské Hory a Hulváky, Ostrava
-Poruba.

Kontakty: 
Lukáš Pavlík, předseda spolku, tel.: +420 604 

993 513, e-mail: festival@fbho.cz
Irena Andrašková, marketing&PR, tel.: 

+ 420 799 796 224, e-mail: promotion@fbho.cz
Webová stránka: 
www.fbho.cz
Facebook: 
www.facebook.com/folklorbezhranic
Instagram: 
https://www.instagram.com/folklorbezhranic

Folklor bez hranic Ostrava
Folklor bez hranic Ostrava je festival měst-

ských folklorních souborů s mezinárodní účastí 
pořádaný spolkem Folklor bez hranic Ostrava, 
z. s., a Souborem lidových tanců a písní Hlubi-
na. Za svou více než dvacetiletou historii při-
vítal desítky zahraničních i domácích souborů. 
Hlavním cílem po celou dobu jeho existence 
je snaha přiblížit ostravskému publiku zvyky 
jiných kultur, ale také připomenout tradiční čes-
ký folklor a v neposlední řadě oživit ostravský 
veřejný prostor.

Festival Folklor bez hranic Ostrava roztančí ulice 
exotickým, ale i domácím folklorem Paní Ludmila Wontorová 

z Mariánských Hor se v červnu 
dožila neuvěřitelných 99 let. 
Spolu se starostou Patrikem 
Hujdusem ji navštívila také mís-
tostarostka Jana Pagáčová, aby jí 

v krásném letním dni osobně po-
blahopřáli k narozeninám, které 
oslavila v obdivuhodné kondici, 
a předali jí drobné dárky a kvě-
tiny. Paní Wontorové srdečně 
blahopřejeme.

Gratulujeme jubilantům

Pracovníci technického úseku mariánskohorské radnice po-
kračují v čištění a úpravách dětských hřišť v našem obvodu. 
Tentokrát to bylo například na hřišti v ulici Rtm. Gucmana.
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MARIÁNSKOHORSKÁ RADNICE postupně realizuje plán 
regenerace bytových domů v obvodu. Po zateplení domů v uli-
cích Fráni Šrámka, Jahnově, Přemyslovců a dalších přišel na 
řadu dům v ulici Emila Filly 14. Bude mít novou fasádu, za-
teplenou střechu, dostane nové vstupní dveře i okna v suterénu 
a nájemníkům se zvýší tepelný komfort v bytech. Také na něm 
bude instalována replika skleněné mozaiky, která je i na domech 
v ulici Tvorkovských.

Letošní ročník fotbalového 
turnaje se uskutečnil po dvouleté 
přestávce, způsobené covidem, 
opět v areálu nejstaršího klubu 
v Ostravě, u nás na Slovanu. 
Turnaje se zúčastnilo celkem 
sedm týmů.

Favorit turnaje, Sklenářství 

Fula, nakonec ztratil body jen 
s fi rmou Vitart interiors, která 
se zařadila na třetí místo, a to 
za remízu 4:4, ale jinak prošel 
turnajem bez zaváhání a tento 
turnaj s přehledem ovládl. Na 
2. místě se umístilo domácí druž-
stvo Slovanu.

Atrakcí bylo i vícečlenné 
družstvo radnice pod taktovkou 
starosty Patrika Hujduse, které 
ukázalo bojového ducha a i přes 
nepříznivé výsledky si zachova-
lo dobrou náladu.

Další připomínkou práce 
s mládeží na Slovanu byl vlo-
žený zápas fotbalových školiček 
Akademie Vítkovic s trenérem 
Honzou Gatnarem a domácího 
Slovanu. Navíc byly pro děti 
připraveny skákací hrad a sou-
těže o ceny. Pro dospělé se točilo 
kolo štěstí a po celou dobu bylo 
zajištěno občerstvení. Celou akcí 
provázeli moderátor Patrik Má-
cha a hlavní organizátor akce 
Honza Nevola.

Velké poděkování patří rad-
nici Mariánských Hor a Hulvák 
a sponzorovi akce – Sklenářství 
Fula. Krásné ceny předával sta-
rosta Patrik Hujdus spolu s Hon-
zou Nevolou.

Celý turnaj ukázal, že fi remní 
družstva se po covidové přestáv-
ce dávala dohromady obtížněji, 
než tomu bývalo v předešlém 
období, a pravidelní účastníci 
bohužel nepřijeli. Pevně věříme, 
že příští, už sedmý ročník bude 

ještě s hojnější účastí a užijeme 
si společně sport i zábavu v na-
šem obvodu Mariánské Hory 
a Hulváky. Těšíme se na vás... 

Jan Nevola,
hlavní organizátor akce

Uskutečnil se šestý ročník fotbalového turnaje fi remních týmů

Radost i poznání přinesla ti-
sícům čtenářů unikátní aktivita 
Knihovny města Ostravy s ná-
zvem Druhý život knih. Od roku 
2017 se díky tomuto projek-
tu dostalo více než 6 500 knih 
k malým i velkým čtenářům. 
Ostravské knihovnice starším, 
nepůjčovaným knihám či pu-
blikacím existujícím ve vícero 
kusech vdechnou nový život 
a poskytují je do škol, domovů 
seniorů, zdravotnických zaříze-
ní či sociálně znevýhodněným 
rodinám.

„Projekt je v České republice 
ojedinělý s ohledem na jeho fi lo-
zofi i. Samozřejmě i jiné knihovny 
či instituce knihy darují. Smyslem 
našeho Druhého života knih je 
udělat knihami radost dalším čte-
nářům, kteří by museli za knihy 
vynaložit nemalé peníze. Starší 
knihy, které se již v knihovně ne-
půjčují, nejsou vyhazovány, ale 

naopak míří ke svým novým čte-
nářům. Uvolní tak místa v regá-
lech knihoven pro nové publikace 
a jinde ještě potěší. Kromě zápi-
su o vyřazení jsou knihy na svou 
novou pouť opatřeny speciální 
samolepkou a kolegyněmi pečli-
vě vybrány, vždy dle čtenářů, za 
kterými cílí,“ vysvětluje myšlen-
ku projektu Miroslava Sabelová, 
ředitelka knihovny.

Nepoškozené, neznehodno-
cené knihy tak dostaly šanci na 
svůj „druhý“ život a putovaly 
v uplynulých letech k novým 
čtenářům. Na počátku projektu 
(v roce 2017) ostravské knihov-
nice takřka denně doplňovaly po-
lice knihovničky na nádraží v Os-
travě-Svinově. Jednalo se tehdy 
o zhruba sedmdesát knih každý 
měsíc v rámci projektu Kniha 
do vlaku, který skončil v roce 
2019. Další knihy putovaly do 
knihovničky projektu Kniha do 

vlaku na nádraží v Ostravě-Vít-
kovicích. Od června letošního 
roku knihovna počala zásobovat 
i nový prostor odletové čekárny 
Letiště Leoše Janáčka Ostrava, 
za svými dalšími čtenáři tak cí-
lilo prvních 150 knih a chystají 
se další. Tisíce knih zamířily za 
svými čtenáři do dalších institu-
cí: Domova Kamenec, Městské 
nemocnice Ostrava, Hornické 
polikliniky i Armády spásy. 
Tituly pro děti a mládež byly 
distribuovány do knihovniček 
Základní školy a mateřské školy 
Ostrčilova a stovky knih získala 
Vazební věznice Ostrava. Knihy 
však darují také dobrovolnice do 
sociálně slabých rodin.

„Smysluplný počin naší 
knihovny, která nalezla nové 
uplatnění pro vyřazené knihy, 
oceňuji. Je vskutku příkladným 
konáním hodným následování. 
Knihy byly vždy cenným prame-
nem poznání, a pakliže knihovna 
umí zajistit způsob, jak tyto kni-

hy ještě udělají radost a obohatí 
životy dalších čtenářů, pak jde 
o přínosný krok,“ konstatoval 
primátor města Tomáš Macura.

V červnu letošního roku daro-
vala další stovky publikací pro 
děti Knihovna města Ostravy do 
školní knihovny Základní školy 
a mateřské školy Ostrčilova 10. 
Ředitelka školy Lenka Lednic-
ká aktivitu knihovny vítá: „Dar, 
který jsme obdrželi, znatelně zvý-
šil počet titulů našich školních 
knihoven a zároveň také pestrost 
literatury. Nemáme knihovny 

totiž vyhrazeny jen pro danou 
výpůjční dobu, ale dochází sem 
jednotlivé třídy na čtenářské 
dílny v rámci svých hodin čes-
kého jazyka, a nyní jsme rozjeli 
i pravidelný program na odpo-
ledne pro oddělení naší školní 
družiny. Do budoucna chceme 
zapojit ale i třídy naší mateřské 
školy. Detailněji mohu přiblížit, 
že na naší základní škole máme 
celkem tři open space knihovny 
s relaxačním posezením. Nejstar-
ší knihovna je bilingvní, na škole 
funguje od roku 2005, čítá kolem 
tisíce titulů v českém i anglickém 
jazyce. Další dvě knihovny jsou 
situovány v hlavních chodbách 
školy a určeny jsou pro první 
a druhý stupeň.“ Mezi darova-
nými tituly do školní knihovny 
jsou jak knihy doporučené četby, 
tak rozličné publikace známých 
autorů. Zhruba tři sta knih a ča-
sopisů si letos převzal též ředitel 
Domu pro ženy a matky s dětmi 
Adelante Tomáš Hruška.

Druhý život knih

Nultý ročník schodového ma-
ratonu s názvem Na vrchol se 
školníkem se na naší „Klicper-
ce“ konal dne 7. června.

Jak už název napovídá, akce 
se konala pod záštitou skvělého 
půlškolníka Jiřího Maistryszina, 
který je autorem a hlavním or-
ganizátorem.

Akce byla primárně zamě-
řena pro třídu IX. C, která se 
do zdolávání pustila s velkým 
nadšením a vervou. Cílem bylo 
několikrát vyjít do nejvyššího 
patra. První meta byla Petřín-
ská rozhledna, k jejímuž zdolá-
ní stačilo 360 schodů. V očích 
organizátora se zdálo být téměř 
nemožné pokořit Burdž Chalífu, 
nejvyšší budovu světa. K jejímu 
zdolání bylo potřeba vyšlapat 
4 980 schodů. Tento husarský 

kousek se povedl šesti klukům, 
z čehož tři jej zvládli v časovém 
limitu dvou hodin.

Ovšem zlatým hřebem celé 
akce byl osobní rekord Ondry 
Krupičky, který doslova vyběhl 
330 pater, a pokořil tak 6 600 
schodů v čase 2:09 hod. A zda-
leka nebyl u konce svých sil.

Akce „Na vrchol se školní-
kem“ byla jedinečná nejen ori-
ginalitou a rekordy, ale hlavně 
odhodláním, pokorou a vzájem-
nou podporou všech zúčastně-
ných. Všichni totiž zdolali ten 
nejvyšší a nejnebezpečnější 
vrchol – sami sebe – a za to jim 
patří velký dík. Veliké poděko-
vání náleží i Karin Vítkové a Ele 
Svačinové, které ve svém volnu 
pomáhaly akci připravit a reali-
zovat. Pevně věříme, že tato fan-

tastická akce se stane v příštích 
letech věhlasnou a jednou ji ab-
solvují všichni žáci naší školy.

 Kolektiv ZŠ Gen. Janka

Na vrchol se školníkem
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Knihovna města Ostravy
Pobočka J. Trnky 10
Ostrava – Mariánské Hory
599 522 139
fi fejdy@kmo.cz

Půjčovní doba o letních 
prázdninách:
Oddělení pro dospělé
Oddělení pro děti a mládež
Pondělí 8.00–17.00
Úterý 8.00–15.00
Středa zavřeno
Čtvrtek 8.00–15.00
Pátek 8.00–15.00
Sobota zavřeno

Všechny barvy duhy
1. července až 30. srpna
Srdečně zveme na výstavu 

maleb klientů centra pro osoby 
s postižením Čtyřlístek, p. o.

Kalendárium – Osudy hvězd
1. července až 30. srpna
Známé osobnosti světové li-

teratury. V červenci se dozvíme 
zajímavosti ze života Franze Kaf-
ky, srpen bude věnován osobnosti 
Charlese Bukowského.

Milionový čtenář
1. července až 31. srpna
Čtenářská soutěž o prázdni-

nách pokračuje. Tentokrát si ově-
říte své znalosti japonské a italské 
literatury. Všechny soutěže jsou 
dostupné na webových stránkách 
knihovny www.kmo.cz.

Žhavý letní kvíz
1. července až 30. srpna
Na prázdninové měsíce jsme 

pro vás připravili kvíz o láskách 
známých osobností. Zda jsou tvr-
zení pravdivá, rozhodněte svými 
odpověďmi.

Druhý život knih
1. července až 30. srpna
Knihy k vodě nebo na chalupu 

si můžete přijít zakoupit za sym-
bolickou částku během celých 
prázdnin. Darujte těmto knihám 
druhý život tím, že je znovu ob-
jevíte.

Knižní tipy
Úterý 30. srpna od 10.00
Máte pocit, že už jste všechny 

knihy v knihovně přečetli? Přijďte 
si poslechnout představení kniž-
ních novinek, které si po skončení 
setkání můžete vypůjčit.

Zachraň svého hrdinu
1. července až 31. srpna
Celoroční úniková hra a soutěž 

pro děti představí v červenci Jaro-
slava Foglara. Spolu s Rychlými 
šípy budeme pátrat v tajemných 
ulicích Stínadel. Srpen bude vě-
nován postavám z pohádek Hanse 
Christiana Andersena.

Putování za Tádž Mahalem
7. července až 30. srpna, bě-

hem půjčovní doby
Tajemný Orient v oddělení 

pro děti. Staňte se mořeplavci, 
obeplujte všechny ostrovy, splňte 
úkoly a s pomocí ukrytých indi-
cií se dostaňte až do Tádž Ma-
halu. Na cestách se seznámíte 
s místními tradicemi, kulturou, 
přírodou a dalšími zajímavostmi. 
V červenci si jako upomínku na 
tuto letní plavbu vyrobíte malou 
velrybu nebo chobotnici, které 
žijí v Indickém oceánu. V srpnu 
můžete zážitky z prázdnin pro-
mítnout do pestrobarevných man-
dal. Svou plavbu si budete moci 
zaznamenat do cestovního pasu, 
který od nás dostanete. Těšíme 
se na vás!

Všechny chutě Indie
Pondělí 1. srpna, 8.00–17.00
Zažijte pravou Indii! Během 

workshopu si můžete připravit 
kořeněný čaj Chai, ochutnat 
chléb Naan, získat recept na vý-
borné indické jídlo, objevit vůně 
indického koření nebo si zahrát 
původní hru Ludo. Svou koncen-
traci si ověříte v pěti jógových 
pozicích a vyzkoušet můžete také 
asijskou lahůdku – sušené cvrčky.

Čtenářské hnízdo
7. července až 30. srpna, kaž-

dý pátek během půjčovní doby
O prázdninách se nebudou 

konat tradiční setkání Trnkáčku, 

ale každý pátek připravíme pro 
nejmenší děti knihy z edice Kou-
zelného čtení a spoustu nových 
her. Další setkání Trnkáčku se 
uskuteční první pátek v září.

Hraje celá rodina aneb Hráč-
ské doupě U Trnky

7. července až 30. srpna, bě-
hem půjčovní doby

Hrajete rádi hry? Chcete si je 
vyzkoušet? Vezměte celou rodinu 
k nám do knihovny.

Akce jsou fi nancovány z pří-
spěvku SMO – MOb Mariánské 
Hory a Hulváky.

Připravujeme:
Kolečkiáda XVII.
Středa 21. září, 16.00–17.00
Zveme všechny dětské čtenáře 

na XVII. kolečkiádu! Zábavné 
sportovní odpoledne se koná 
v rámci Evropského týdne mo-
bility v areálu dopravního hřiště 
za základní školou v ulici Gen. 
Janka. Na stanovištích si děti 
vyzkouší své dovednosti a zna-
losti pravidel silničního provozu 
i zdravovědy. Každý získá odmě-
nu. Registrace účastníků začne 
v 15.45 hodin. V případě nepří-
znivého počasí se akce přesune 
do knihovny.

Přihlášky budou k dispozici 
od 1. srpna v knihovně nebo na 
www.kmo.cz.

Financováno z příspěvku 
SMO – MOb Mariánské Hory 
a Hulváky.

Knihovna města Ostravy
Pobočka Daliborova 9
Ostrava – Mariánské Hory
599 522 100
marhory@kmo.cz

Půjčovní doba o letních 
prázdninách:
Oddělení pro dospělé
Oddělení pro děti a mládež
Pondělí 8.00–17.00
Úterý 8.00–15.00
Středa zavřeno
Čtvrtek 8.00–17.00
Pátek 8.00–15.00
Sobota zavřeno

Čtenářská výzva
Léto je ideální doba na odpoči-

nek s knihou. V rámci čtenářské 
výzvy sáhněte během července 
a srpna po knize, která má více 
než 333 stran. Vyberte si z pestré 
nabídky naší knihovny.

Vzpomínka v krabičce
Každé úterý a čtvrtek, 
10.00–16.30
Výtvarná dílna pro děti. Vyro-

bíme si a ozdobíme krabičku na 
poklady z prázdnin.

Čtenářské hnízdo
25. až 29. července, 
10.00–17.00
22. až 30. srpna, 10.00–17.00
Čtení, hry a zábava pro nej-

Knihovna–kniha–čtenář

O SVÉ IMPRESE z putování po bretaňském pobřeží se s námi podělil 
Dominik Plíhal. Beseda se konala v knihovně v ulici J. Trnky pod 
záštitou Eurocentra Ostrava.

LUŠTĚNÍ ŠIFER a hlavolamů, hraní deskových her nebo přednáška 
o programech zoologické zahrady na záchranu ohrožených druhů 
zvířat byly v seznamu akcí Dnů fajne rodiny, které probíhaly také 
v ostravských knihovnách.

mladší čtenáře i jejich rodiče. Ne-
chejte se nalákat na červencové 
téma „Na výletě“ a na srpnové 
„Kouzlení“.

Člověče, nenuď se!
7. července až 30. srpna, bě-

hem půjčovní doby
Veselé soutěžní úkoly a hry pro 

dětské čtenáře.

Šifra mistra knihovníka
1. července až 30. srpna, bě-

hem půjčovní doby
O prázdninách mistr knihov-

ník nezahálí. Pokuste se obstát 
v jeho dalších zkouškách a získat 
zaslouženou odměnu.

Akce jsou fi nancovány z pří-
spěvku SMO – MOb Marián-
ské Hory a Hulváky.

Dne 7. června 
na OA probíhala 
jedna z posled-
ních aktivit prv-
ního roku pro-
jektu OKAP II, 
jehož nositelem 
je MSK a part-
nerem právě naše 
škola. Cílem 
projektu kromě 
vzdělávacích ak-
tivit a poskytnutí 
know-how v oblasti podnikání ve vybraných partnerských ško-
lách je zajištění materiálního zázemí akcí probíhajících v rámci 
školy. Jedná se o vytvoření učebny podnikatelského centra, 
která je určena především pro vzdělávací aktivity školy v oblasti 
podnikavosti a podnikání, a učebny polytechniky, která poslouží 
v oblasti polytechnického vzdělávání a napomůže k podpoře 
talentovaných žáků a žáků se zájmem o badatelské aktivity.

Jednou z partnerských škol, kde se učí žáci díky projektu 
OKAP II podnikat, je i ZŠ Gen. Janka z Ostravy – Mariánských 
Hor. Proto bylo namístě, že se slavnostního otevření učeben 
zúčastnil i starosta obvodu Mgr. Patrik Hujdus, který je dlouho-
dobým podporovatelem podnikavosti a podnikání i pravidelným 
návštěvníkem veletrhu fi ktivních fi rem, který se každoročně 
koná na Černé louce.

Domníváme se, že se nové učebny velmi podařily a mohou 
být zařazeny mezi moderní a špičkové objekty, které žákům 
pomohou vytvořit kvalitní vzdělávací zázemí.

Obchodní akademie a Vyšší odborná škola sociální,
Ostrava – Mariánské Hory, p. o.

Otevřeli jsme nové učebny
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HLEDÁTE PRÁCI?
Sledujte nabídku

volných míst na úřadě.

www.marianskehory.cz

AUTOSERVIS – karosářské práce, klimatizace – www.customgarage.cz
AUTOPŮJČOVNA – www.rentalcarsczech.eu

SERVIS NTB a PC všech značek – www.astra-itservis.cz
PRODEJ levných NTB a PC – www.notebook-outlet.cz

Bendlova 374/3
Ostrava – Mariánské Hory 

(U Supermarketu Billa)

 773 918 699

AGITÁTORKA
BALET

BOJKOT
BRÁNA

CEDULKA
CEREMONIE
DELIKATESA

ETAPA
FIKCE
HOTEL

CHLAD
CHUDOBA

KAHAN
KASTROL

KIOSK
KLADKA

KLÁVESNICE
KOLAPS

KREVETA
KVĚTINA

LVICE

NÁSYP
ODLIV
OSOBA

PARAGRAF
POVLAK
POŽÁR

PROTÉZA
RODINKA
ŘÍČKA

SILONKA

SKÚTR
SOPKA

SOUBOR
SUŠÁK
TAHÁK

TOMBOLA
TRAKTOR

ÚSMĚV
VĚTEV

ZKOUŠEČKA

Propet
spol.s r. o.

®

Vaše počítačové
starosti hoďte
na naši hlavu

602 769 857
propet@propet-pc.cz

www.propet-pc.cz

PŘIJEDEME, PORADÍME, POSLOUŽÍME

STABILITA
28 LET PRAXE

& SPOLEHLIVOST

Komplexní servis PC a správa
IT pro firmy i domácnosti

Osmisměrka
Také tentokrát se nám v re-

akci na osmisměrku sešlo velké 
množství ohlasů. Proto znovu při-
nášíme na stránkách Zpravodaje 
další, obsahující 22 písmen, ze 
kterých vzejde tajenka, a věří-

me, že nám na radnici opět do-
razí velké množství správných 
odpovědí. Z těch, které nám došly 
v minulém měsíci, jsme vyloso-
vali pana Tomáše Mišúna a paní 
Anežku Císařovou, kteří jsou tak 

šťastnými výherci balíčku s dár-
kovými předměty naší radnice. 
A jak zněla tajenka posledního 
vydání? Komu při luštění vyšlo 
„Měsíc červen voní deštěm“, luš-
til správně!

Chcete-li s námi soutěžit i ten-
tokrát, zašlete na e-mailovou ad-
resu zpravodaj@marianskehory.
cz správnou odpověď do 25. čer-
vence. Do stejného data ji také 
můžete doručit v zalepené obálce 
nadepsané heslem „Znáte svůj 
obvod?“ do podatelny Úřadu 
městského obvodu Mariánské 
Hory a Hulváky v ulici Přemys-
lovců 63 v Ostravě – Marián-
ských Horách. Ke své odpovědi 
nezapomeňte připsat své jméno, 
příjmení a telefonní spojení na 
vás. I tentokrát ze správných od-
povědí vylosujeme dva výherce, 
které odměníme. Výherci si svou 
výhru pak mohou vyzvednout 
v budově A radnice, v prvním 
patře, v kanceláři č. 20.

V úterý 14. června jsme se vydali na výlet do 
Zoo v Ostravě. A abychom si cestu něčím ozvlášt-
nili, objednali jsme si autobus Doubledecker, který 
nás dovezl bezpečně až na místo. Mnohé děti – 
a nejen ony – jely tímto autobusem poprvé a na 
jízdu se velmi těšily. Kupodivu nevznikly mezi 
dětmi žádné rozepře, kdo bude sedět úplně vepředu 
a nahoře. Naopak se našli i takoví, kteří si chtěli 
užít jízdu ve spodním patře. Nápad jet ten den do 
zoo jsme nedostali sami. Sešla se tam spousta dětí 
ze škol jak základních, tak mateřských. Naštěstí 
si každý našel svou trasu, kterou jsme si i my 
náramně užili. Děti byly velmi šikovné, hodné 
a rozhodně nám dokázaly, že tyto výlety nejen 
zvládnou, ale že si je také zaslouží.

 Kolektiv MŠ Gen. Janka

Děti MŠ Gen. Janka na výletě

 L J B R Á N A K L U D E C A K
 V V R H Ú Á S O U B O R O J R
 I E E O S S E E C K I F P N E
 C Ř C T M Y T S P A L O K A V
 E L I E Ě P A R A G R A F H E
 R O N L V V K Á H A T G D A T
 O R S A Í S I Ž R O D I N K A
 T T E B U A L O B M O T Z Č A
 K S V Š C K E P E K Ň Á O E N
 A A Á H H P D Ř B L S T D Š I
 R K L É U O O T Í O O O L U T
 T A K V D S T R Ý Č J R I O Ě
 D E I N O M E R E C K K V K V
 Z E Ň B B P R O T É Z A O Z K
 E T A P A K N O L I S K Ú T R

Sopranistka Veronika Rovná s komorním 
orchestrem Camerata Janáček a kapela Zrní 
vystoupí 6. října 2022 od 19.00 v ostravském 
Divadle A. Dvořáka při benefi ci na podporu 
Charitního domu sv. Václava – domova po-
kojného stáří. V Charitním domě sv. Václava 
pomáháme seniorům důstojně a s péčí prožívat 
stáří od roku 1998. Připravovaná rekonstrukce 
podkroví objektu přinese zkvalitnění služby 
vybudováním jednolůžkových pokojů, kte-
ré zajistí soukromí a samostatné zázemí pro 
klienty, kteří nyní žijí ve sdílených pokojích. 
Rekonstrukce bude spolufi nancována z dotace 
Ministerstva práce a sociálních věcí a výtěžek 
benefi ce nám pomůže k dofi nancování spo-
luúčasti Charity Ostrava.

Předprodej vstupenek začne 1. srpna 2022 

v online www.colosseumticket.cz a jeho pro-
dejních místech po celé ČR (městská infocentra 
a další místa) nebo v online systému Národního 
divadla moravskoslezského a jeho prodejních 
místech. Děkujeme za vaši podporu a těšíme 
se na vás při benefi ci!

Charita Ostrava zve k účasti 
na Podpůrné skupině pro pečující
Charita Ostrava zve na setkání pečujících 

osob o lidi s Alzheimerovou chorobou nebo 
onemocněním jiným typem demence. Smyslem 
tzv. podpůrných skupin je pomoci pečujícím 
osobám každodenně zvládat psychickou i fyzic-
kou náročnost při péči o své nejbližší v domá-
cím prostředí. Při setkávání účastníků skupiny 
lze sdílet vlastní zkušenosti, nápady i nové pod-
něty, získat odpovědi na otázky vyplývající ze 

situací každodenní péče. Možnost sdílení bývá 
pro člověka neocenitelnou podporou, dodává 
mu potřebnou sílu a odvahu vytrvat v dalším 
zajišťování domácí péče. 

Setkání skupiny v rozsahu dvou hodin vedou 
zkušení sociální pracovníci s dlouholetou praxí. 
Pečující mohou využít možnosti individuálních 
konzultací s dalšími odborníky – psychiatrem, 
psychologem, fyzioterapeutem a právníkem. 
Podpůrné skupiny se setkávají jednou měsíč-
ně, další  setkání budou probíhat od září 2022 
v jednací místnosti Charity Ostrava, Kořen-
ského 1323/17 v Ostravě-Vítkovicích. Ohled-
ně dalších informací nebo přihlášení k účasti 
kontaktujte Mgr. Martinu Krhutovou, e-mail: 
martina.krhutova@ostrava.charita.cz, mobil: 
733 676 692. Těšíme se na vaši účast. 

Zrní, Veronika Rovná a Camerata Janáček pomůžou seniorům při benefi ci
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